Quantum mihi majori curæ est, quemadmodum quidem vobis, qui de me estis optimè meriti, gratiam referam, quam quemadmodum inimicorum injurias crudelitatemque persequar. Etenim ulciscendæ injuriæ facilius ratio est, quam beneficii re-

9. Por fin, Caballeros Romanos, por cuanto son cuatro en un todo las castas de hombres, que me atropellaron : la primera de los que por odio al Estado me tomaron á mí la mayor enemistad, porque yo le habia conservado á su pesar : la segunda de otros, que, vendiéndoseme por amigos, me hicieron fea traicion : la tercera de los que no habiendo podido por su flojedad, ó falta de industria, alcanzar lo que yo, tuvieron envidia de mi gloria y dignidad : y la cuarta y última, de los que debiendo ser los conservadores de la república, vendieron mi salud, el estado de la ciudad, y la dignidad del imperio, que tenian en su poder : yo he de castigar cada una de las maldades, segun cada uno me ofendió ; á los malos ciudadanos, atendiendo al bien de la república : á los amigos desleales, no fiándome y viviendo con toda cautela : á los envidiosos, dedicándome á procurar la virtud, y el buen nombre : á los comerciantes de gobiernos, llamándolos á casa, y tomándoles cuenta y razon de ellos.

Si bien mas cuido de corresponder agradecido al mucho favor, que de vosotros he recibido, que de tomar venganza de los agravios y crueldad de mis enemigos. Porque mas fácilmente halla uno modo de vengarse, que de recompensar los beneficios, por no ser tan difícil el lograr superioridad sobre los malos, como

munerandi, propterea quòd superiorem esse contra improbos, minus est negotii, quàm bonis exæquari; tùm etiam, ne tam necessarium quidem est malè meritis, quàm optimè meritis referre quod debeas. Odium vel precibus mitigari potest, vel temporibus reipublicæ communique utilitate deponi, vel difficultate ulciscendi teneri, vel vetustate sanari. Bene meritis quin colas, nec exorari fas est, nec id reipublicæ repetere utcumque necesse est, neque est excusatio difficultatis, neque æquum est tempore et die memoriam beneficii definire. Postremò qui in ulciscendo remissior fuit, mox apertè laudatur: at gravissimè vituperatur, qui in tantis beneficiis, quanta vos in me contulistis, remunerandis est tardior: neque solùm ingratus, quod ipsum grave est, verùm etiam impius, appelletur, necesse est. Atque in officio persolvendo dissimilis est ratio pecuniæ debitæ: propterea quòd pecuniam qui retinet, non dissolvit; qui reddidit, non habet; gratiam, et qui retulit, habet; et qui habet, dissolvit.